
Statutární město Ostrava 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
komise pro otevřenou radnici a MA21 

 

 

Zápis 

 

Č. j.: MOaP/031941/24/RMOb_KOR 

Zápis  

průběhu 8. jednání komise pro otevřenou radnici a MA21  

konaného dne 10.04.2024 

 

Pořadové číslo jednání: 8 

Místo konání: zasedací místnost č. 446, ÚMOb MOaP, nám. Dr. E. Beneše 555/6, 

729 29 Ostrava 

Předsedající:   Ing. Rostislav Řeha 

Přítomno: 9 členů komise (Bc. Michal Brabec dorazil v průběhu jednání) 

Další přítomní: Mgr. Anna Štěrbová, ////////////, //////////// 

Omluveni: Vladimír Redl 

Neomluveni:   - 

Zahájení:   16:00 hodin 

Ukončení:   17:00 hodin 

Zapisovatel:   Petra Karlová, administrátor komise 

 

Program jednání komise: 

1. Zahájení a odsouhlasení programu 

2. Participativní rozpočet Náš obvod – podané návrhy lokalit 

3. Projekt Sousedství 

4. Různé 

5. Závěr 

 
 

1. Zahájení 

 

Ing. Řeha, předseda komise, přivítal přítomné hosty a členy komise a konstatoval, že komise 

je usnášeníschopná.  

Ing. Řeha, předseda komise, představil členům komise přizvané hosty – //////////// a ////////////, 

studenty Katedry sociální geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Ostravské 

univerzity, a nechal dle jednacího řádu komisí hlasovat o jejich přítomnosti na jednání. 

Hlasovalo pro 8, proti 0, zdržel/lo se 0 hlasování. 
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Ing. Řeha, předseda komise, informoval o programu, který obdrželi všichni členové komise. 

Požádal přítomné, aby se vyjádřili, zda mají k programu nějaké připomínky, případně návrhy 

k doplnění. Následně dal hlasovat o návrhu programu ve znění, ve kterém byl zaslán. Program 

jednání byl jednohlasně schválen všemi přítomnými členy komise. 

Hlasovalo pro 8, proti 0, zdržel/lo se 0 hlasování. 

 

 

2. Participativní rozpočet Náš obvod – podané návrhy lokalit 

 

Mgr. Štěrbová, projektová manažerka, představila podané návrhy lokalit v rámci letošního 

ročníku participativního rozpočtu Náš obvod. Před jednáním komise obdrželi členové komise 

podklady k podaným návrhům lokalit a informace obsahující vyhodnocení jednotlivých lokalit 

vybranými odbory úřadu městského obvodu a Technickými službami Moravská Ostrava 

a Přívoz, p.o. 

 

Ulice Na Desátém 

Návrh: revitalizace plochy na umístění kontejnerů na tříděný odpad, stávající nevyhovující 

zakotvení kontejnerů, zvýšené riziko nebezpečí, nevzhledné, vznik černých skládek. 

Mgr. Štěrbová, projektová manažerka, informovala, že pozemek není ve vlastnictví městského 

obvodu. Po případném bezúplatném nabytí pozemku do vlastnictví Statutárního města Ostravy, 

kdy by správa pozemku byla svěřena městskému obvodu, by bylo možno lokalitu 

do participativního rozpočtu zahrnout. Lokalita v současnosti však nesplňuje kritéria pravidel 

participativního rozpočtu a z procesních, časové náročnějších, důvodů při řešení převodu 

vlastnických práv se nedoporučuje její zahrnutí do letošního hlasování. 

Ing. Horváth, člen komise, vznesl dotaz na řešení okolních pozemků. Ing. Řeha, předseda 

komise, odpověděl, že okolní pozemky nebyly součástí podaného návrhu. Následně proběhla 

diskuze. 

Hlasování o návrhu lokality „Ulice Na Desátém“: 

Komise nedoporučuje radě městského obvodu schválit k hlasování veřejnosti lokalitu „Ulice 

Na Desátém“ podanou v rámci 5. ročníku participativního rozpočtu Náš obvod z důvodu 

nesplnění stanovených kritérií. 

Hlasovalo pro 7, proti 0, se zdržel/lo se 1 hlasování. 

Pro návrh hlasovali: Ing. Rostislav Řeha, Ing. Jaroslav Ambrož, MUDr. Naděžda Franková, 

Ing. Minařík Daniel, Ph.D., Alice Návratová, Ing. Václav Parchaňský, Ph.D., RNDr. Jana 

Rutová. 

Proti návrhu hlasoval/i: - 

Hlasování se zdržel: Ing. Daniel Horváth. 

Přijato usnesení č. 13/8.  
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Vnitroblok – Revitalizace dětského hřiště (ul. Gorkého x Poděbradova x Valchařská x Bieblova) 

Návrh: modernizace zázemí pro děti, doplnění moderních herních prvků, oplocení, zkvalitnění, 

revitalizace prostředí, v současné době pouze pískoviště s pár zchátralými lavičkami.  

Mgr. Štěrbová, projektová manažerka, informovala, že v rámci hodnocení nebyly shledány 

žádné připomínky. Návrh splňuje všechna kritéria. V minulosti zde neproběhly významnější 

investice. Pozemek je ve vlastnictví městského obvodu. Z důvodu existence sítí technické 

infrastruktury se doporučuje případnou realizaci směrovat do centrální části dvora.  

Hlasování o návrhu lokality „Vnitroblok – revitalizace dětského hřiště (ul. Gorkého x 

Poděbradova x Valchařská x Bieblova)“: 

Komise doporučuje radě městského obvodu schválit k hlasování veřejnosti lokalitu „Vnitroblok 

– revitalizace dětského hřiště (ul. Gorkého x Poděbradova x Valchařská x Bieblova)“ podanou 

v rámci 5. ročníku participativního rozpočtu Náš obvod 

Hlasovalo pro 8, proti 0, se zdržel/lo se 0 hlasování. 

Přijato usnesení č. 14/8.  

 

 

Ulice Jílová 

Návrh: vytvoření prostoru pro nízkoprahový klub. 

Mgr. Štěrbová, projektová manažerka, informovala, že v lokalitě je již připravován vítězný 

projekt z minulého ročníku. Cílem navrhovatele je řešit prostor komplexně a k již vítěznému 

projektu doplnit komunitní centrum. Konkrétně se jedná o domy č. 36 a č. 34. Nemovitosti jsou 

v soukromém vlastnictví, není tedy splněno kritérium pravidel participativního rozpočtu.  

Hlasování o návrhu lokality „Ulice Jílová“: 

Komise nedoporučuje radě městského obvodu schválit k hlasování veřejnosti lokalitu „Ulice 

Jílová“ podanou v rámci 5. ročníku participativního rozpočtu Náš obvod z důvodu nesplnění 

stanovených kritérií 

Hlasovalo pro 8, proti 0, se zdržel/lo se 0 hlasování. 

Přijato usnesení č. 15/8.  
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Mecnarovského sad 

Návrh: vytvoření odpočinkové zóny pro děti, doplnění mobiliáře, laviček, pískoviště, dětských 

herních prvků, sociálně vyloučená lokalita. 

Mgr. Štěrbová, projektová manažerka, informovala, že se jedná o obdobný návrh jako byl 

podán v minulém roce. Návrh splňuje všechna kritéria. Pozemek je ve správě městského 

obvodu. V lokalitě dlouhodobě neprobíhaly žádné investice. V případě realizace by bylo 

zapotřebí počítat s vyššími náklady na údržbu. 

Ing. Řeha informoval, že i přilehlé domy na ul. Božkova jsou ve správě městského obvodu. 

Vzhledem k jejich současnému stavu je do budoucna plánována revitalizace i těchto budov. 

Následně proběhla diskuze. 

Hlasování o návrhu lokality „Mecnarovského sad“: 

Komise doporučuje radě městského obvodu schválit k hlasování veřejnosti lokalitu 

„Mecnarovského sad“ podanou v rámci 5. ročníku participativního rozpočtu Náš obvod 

Hlasovalo pro 8, proti 0, se zdržel/lo se 0 hlasování. 

Přijato usnesení č. 16/8.  

 

 

Ulice Na Mlýnici a okolí 

Návrh: oprava, případné doplnění chodníků, přechodů pro chodce, na cestě ze zastávek MHD 

Na Mlýnici a Důl Odra směrem k Waldorfské základní škole a mateřské škole Ostrava, p. o., 

zvýšené riziko nebezpečí pro chodce, celková úroveň veřejného prostoru nízká. 

Mgr. Štěrbová, projektová manažerka, informovala, že návrh splňuje veškerá kritéria. Všechny 

pozemky jsou svěřeny do péče městského obvodu. Projekt je však velmi náročný na přípravu 

a realizaci. Finanční náklady na tento projekt jsou svým rozsahem nad rámec možností 

participativního rozpočtu. Následně proběhla diskuze. 

Ing. Parchaňský, Ph.D., navrhl možná alternativní řešení, která by bylo v rozsahu participativní 

rozpočtu možno realizovat, např. úpravu parkovacích míst. 

Ing. Horváth, člen komise, navrhl, zda by se v rámci participativního rozpočtu nedalo zajisti 

alespoň dopravní značení. 

V rámci diskuze vyplynulo, že i tato řešení by však neřešila podaný návrh komplexně. 

Ing. Minařík, Ph.D., sdělil, že se jedná o smysluplný, ale finančně náročný projekt. Navrhl 

zabezpečit doporučení radě městského obvodu, aby se tímto návrhem zabývala nad rámec 

participativního rozpočtu. 

Ing. Řeha, předseda komise, navrhl, aby komise hlasovala o usnesení ve znění, kdy nedoporučí 

radě městského obvodu schválit k hlasování veřejnosti tuto lokalitu, ale zároveň radě 

městského obvodu doporučí, aby se tímto návrhem zabývala v rámci dalších investičních akcí, 

mimo participativní rozpočet. 
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Hlasování o návrhu lokality „Ulice Na Mlýnici a okolí“: 

Komise nedoporučuje radě městského obvodu schválit k hlasování veřejnosti lokalitu „Ulice 

Na Mlýnici a okolí“ podanou v rámci 5. ročníku participativního rozpočtu Náš obvod z důvodu 

vysoké finanční náročnosti nad rámec participativního rozpočtu. 

Komise doporučuje radě městského obvodu použít tento projekt jako základ pro studii lokality 

a návrhu řešení ve spolupráci s komisí investiční a strategického rozvoje a odborem investic 

a místního hospodářství. 

Hlasovalo pro 8, proti 0, se zdržel/lo se 1 hlasování. 

Pro návrh hlasovali: Ing. Rostislav Řeha, Ing. Jaroslav Ambrož, Bc. Michal Brabec, 

MUDr. Naděžda Franková, Ing. Daniel Horváth, Ing. Minařík Daniel, Ph.D., Alice Návratová, 

RNDr. Jana Rutová. 

Proti návrhu hlasoval/i: - 

Hlasování se zdržel: Ing. Václav Parchaňský, Ph.D. 

Přijato usnesení č. 17/8.  

 

 

Sousedský dvorek Teslova 

Návrh: doplnění herních prvků, městského mobiliáře, umístění zástěn u kontejnerů, instalace 

kamerového systému, současný stav neodpovídá standardům, děti si hrají v neudržovaném 

prostoru, vznik černých skládek. 

Mgr. Štěrbová, projektová manažerka, uvedla, že se jedná o vnitroblok tvořený ulicemi 

Teslova, Gebauerova, Newtonova a Orebitská. Návrh splňuje všechna kritéria. Pozemek 

je svěřen do správy městského obvodu. 

Ing. Ambrož, člen komise, kvitoval, že se jedná o další lokalitu v Přívoze. Tyto aktivity je dle 

jeho názoru zapotřebí podporovat.  

Ing. Minařík, Ph.D., vznesl dotaz, jakým způsobem byl podpořen participativní prvek, jakou 

podporu tento návrh má. Mgr. Štěrbová odpověděla, že návrh musel mít alespoň 15 podpisů. 

V případě výhry lokality bude participace naplňována i metodami spolupráce s Ostravskou 

univerzitou při zpracovávání studie. 

MUDr. Franková informovala o nepříznivé situaci v okolí přilehlé Základní školy Ostrava, 

Gebauerova 8, p. o., kde je dětské hřiště ničeno. 

Hlasování o návrhu lokality „Sousedský dvorek Teslova“: 

Komise doporučuje radě městského obvodu schválit k hlasování veřejnosti lokalitu „Sousedský 

dvorek Teslova“ podanou v rámci 5. ročníku participativního rozpočtu Náš obvod 

Hlasovalo pro 9, proti 0, se zdržel/lo se 0 hlasování. 

Přijato usnesení č. 18/8.  
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Vnitroblok u MŠ Šafaříkova 

Návrh: eliminace betonových ploch, odstranění nevyhovujících prvků s pískem, doplnění 

kvalitních herních prvků (pro děti i starší mládež), zajištění kvalitní volnočasové zóny. 

Mgr. Štěrbová, projektová manažerka, informovala, že na revitalizaci vnitrobloku je již 

zpracována studie, projednaná i s občany. Příští rok by měla být zahájena projekce. Z důvodu 

již existujícího investičního projektu (na pozemek i přilehlé komunikace), je tato lokalita 

pro hlasování nevhodná. 

Hlasování o návrhu lokality „Vnitroblok u MŠ Šafaříkova“: 

Komise nedoporučuje radě městského obvodu schválit k hlasování veřejnosti lokalitu 

„Vnitroblok u MŠ Šafaříkova“ podanou v rámci 5. ročníku participativního rozpočtu Náš 

obvod z důvodu již existujícího investičního projektu. 

Hlasovalo pro 9, proti 0, se zdržel/lo se 0 hlasování. 

Přijato usnesení č. 19/8.  

 

 

Dětské hřiště Mánesova 

Návrh: doplnění nových herních prvků, úprava povrchu, kamerový systém, hřiště včetně 

herních prvků zastaralé, nevyhovující, na hřišti se scházejí občané konzumující alkohol a rušící 

veřejný pořádek.  

Mgr. Štěrbová, projektová manažerka, informovala, že obdobný návrh byl podán i v minulém 

ročníku a splňuje veškeré náležitosti. Jedná se o pozemek svěřený do péče městského obvodu. 

Následně proběhla diskuze. 

Hlasování o návrhu lokality „Dětské hřiště Mánesova“: 

Komise doporučuje radě městského obvodu schválit k hlasování veřejnosti lokalitu „Dětské 

hřiště Mánesova“ podanou v rámci 5. ročníku participativního rozpočtu Náš obvod. 

Hlasovalo pro 8, proti 1, se zdržel/lo se 0 hlasování. 

Pro návrh hlasovali: Ing. Rostislav Řeha, Ing. Jaroslav Ambrož, Bc. Michal Brabec, 

MUDr. Naděžda Franková, Ing. Daniel Horváth, Ing. Minařík Daniel, Ph.D., Ing. Václav 

Parchaňský, Ph.D., RNDr. Jana Rutová. 

Proti návrhu hlasoval/i: Alice Návratová. 

Hlasování se zdržel: - 

Přijato usnesení č. 20/8.  
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3. Projekt Sousedství 

 

Mgr. Štěrbová, projektová manažerka, představila členům komise projekt Sousedství.  

V městském obvodu aktuálně probíhá pilotní ročník tohoto projektu v lokalitě sídliště 

Šalamouna a Fifejdy. Účelem projektu je rozvoj místních komunit, sousedských vztahů, snížení 

anonymity na sídlištích prostřednictvím poskytování finančních příspěvků na jednorázové 

neinvestiční akce, které si obyvatelé sami zorganizují a realizují. Projekt byl spuštěn v roce 

2022 v městském obvodu Ostrava – Jih a setkal se s úspěchem.  

Metodika zpracována Statutárním městem vychází z mezinárodního projektu Com.Unity.Lab, 

který si klade za cíl identifikaci urbanistické výzvy v prioritních oblastech. Jedná se o oblasti 

se sociálním znevýhodněním. V rámci projektu bylo zjištěno, že je ve městě velká anonymita, 

neochota lidí se shromažďovat a podílet se na komunitních aktivitách, neexistence míst 

k setkávání občanů. Tyto negativní faktory by v rámci projektu Sousedství měly být 

eliminovány. 

Pro první ročník byla k rozdělení mezi podané projekty stanovena částka ve výši 100 000 Kč, 

z čehož bude 50 000 Kč spolufinancováno městem Ostrava. Žadatel může na podanou aktivitu 

obdržet až 10 000 Kč.  

Příjem žádostí probíhá ve dvou etapách – v jarní a v podzimní. Jarní etapa je realizována 

v měsících květen a červen, podzimní etapa pak v měsících srpen, září a říjen. Žadatelem může 

být fyzická nepodnikající osoba, která dosáhla věku 18 let a má trvalý pobyt v dané lokalitě.  

O poskytnutí dotace rozhoduje rada městského obvodu. Mezi příklady aktivit patří např. různá 

sousedská setkávání, úprava zanedbaných míst, úklid v okolí bydliště, sousedské grilování, 

sportovní turnaj, tančírna, den dětí, ochutnávka sousedských specialit apod. Mezi způsobilé 

výdaje patří pronájem, nákup občerstvení, nářadí, materiálu, věcných darů, propagace, 

tiskoviny apod. Nezpůsobilými výdaji pak jsou např. mzdové náklady, výdaje na alkohol 

a tabákové výrobky. 

Administrace žádostí není složitá. Žádost o poskytnutí dotace může být zaslána e-mailem 

nebo doručena osobně. Po schválení aktivity radou městského obvodu je s žadatelem 

podepsána veřejnoprávní smlouva. Po realizaci aktivity je vyplněna tabulka s vyúčtováním 

dotace a sepsána závěrečná zpráva. Žadatel se může v případě dotazů kdykoli obrátit na úřad. 

Termín pro podání návrhů do tzv. jarní vlny je stanoven od 01.04.2024 do 15.04.2024. 

Ing. Řeha, předseda komise, požádal, aby byla komise průběžně informována o podaných, 

schválených a realizovaných žádostech. Tyto dotace by stejně jako další dotační programy 

měly být projednány příslušnou komisí, v tomto případě komisí pro otevřenou radnici a MA21. 

Pokud by se projekt osvědčil a městský obvod by jej chtěl v příštím roce realizovat ze svého 

rozpočtu (spolufinancování pouze pro první ročník) budou pravidla a jednotlivé žádosti 

projednány komisí a poté předloženy radě městského obvodu ke schválení. Následně proběhla 

diskuze. 
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4. Různé  

– 

 

5. Závěr 

 

Ing. Rostislav Řeha, předseda komise, ukončil jednání komise a poděkoval všem přítomným 

za účast. O termínu dalšího jednání komise budou členové komise informováni prostřednictvím 

e-mailu. 

 
 

 

 

 

 

___________________     ___________________  

Ing. Rostislav Řeha       Petra Karlová 

předseda komise      administrátor komise 

dne 17.04.2024      dne 17.04.2024 
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